

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

M.A. I Semester एम.ए.प्रथम सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Indian Political Thought भारतीय राजनीतिक चिंतन		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Overview of Indian Political Thought, Genesis and Development. The Renaissance-Raja Ram Mohan Roy, Balgangadhar Tilak, Vivekananda
इकाई-1	भारतीय राजनीतिक विचार का अवलोकन, उत्पत्ति और विकास। पुर्नजागरण-राजा राममोहन रॉय, बाल गंगाधर तिलक, विवेकानन्द।
Unit-2	Influences on the Ideas of Mahatma Gandhi Satya, Dharma, Shanti, Prem, Ahimsa, Asteya, Aparigraha, Swadeshi, Roti ke liye Sharm, Brahmacharya, Political Leader and Political Activist. Gandhi as an Statesman, Gandhi as an Economist Activist.
इकाई-2	महात्मा गांधी के विचारों पर प्रभाव, सत्य, धर्म, शांति, प्रेम, अहिंसा, अस्तेय, अपरिग्रह, स्वदेशी, रोटी के लिए श्रम, ब्रह्मचर्य, गांधी एक राजनीतिक नेता और राजनीतिक कार्यकर्ता, गांधी एक राजनेता के रूप में, गांधी एक आर्थिक कार्यकर्ता के रूप में।
Unit-3	Political Ideas of Pandit Jawahar Lal Nehru, Sir Sayyed Ahmad Khan, Mo. Ali Jinnah, Dr. Bhimrao Ambedkar.
इकाई-3	पं. जवाहरलाल नेहरू, सर सैय्यद अहमद खान, मो. अली जिन्ना, डॉ. भीमराव अम्बेडकर के राजनीतिक विचार।
Unit -4	Views of Ram Manohar Lohia, Jai Prakash Narayan, Acharya Narendra Rao.
इकाई-4	राम मनोहर लोहिया, जय प्रकाश नारायण, आचार्य नरेन्द्र देव के विचार।
Unit-5	Views of Din Dayal Upadhyay, M.N. Rai, Arvind Ghosh.
इकाई-5	दीन दयाल उपाध्याय, एम.एन. राय, अरविन्द घोष के विचार।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

M.A. I Semester एम.ए.प्रथम सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Indian Government And Politics भारतीय शासन और राजनीति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit-1	Indian Constitution: Making of the Indian Constitution. Characteristics of Indian Constitution. Preamble. Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy. Amendment Process. Federalism, Centre-State Relations.
इकाई-1	भारतीय संविधान :- भारतीय संविधान का निर्माण,, भारतीय संविधान की विशेषताएँ, प्रस्तावना, मौलिक अधिकार एवं राज्य के नीति निर्देशक तत्व, संशोधन प्रक्रिया । संघवाद, केन्द्र – राज्य सम्बन्ध ।
Unit-2	Union Government: President, Prime Minister and Council of Ministers, Parliament. Supreme Court of India. Judicial Review and Judicial Activism.
इकाई-2	केन्द्रीय सरकार : राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री और मंत्रिपरिषद्, संसद । भारत का सर्वोच्च न्यायालय, न्यायिक पुनरावलोकन और न्यायिक सक्रियता ।
Unit-3	Political Parties and Pressure Groups. Nature of Party System, Major National Political Parties and Regional Political Parties. Pressure Groups: Types and Functioning.
इकाई-3	राजनीतिक दल : दलीय व्यवस्था की प्रकृति, प्रमुख राष्ट्रीय राजनीतिक दल और क्षेत्रीय राजनीतिक दल, दबाव समूह : प्रकार और कार्य पद्धति ।
Unit -4	Determinants of Indian Politics: Caste, Communalism, Regionalism, Language, OBC and Dalits. Politics of Coalition Governments in India. Criminalization of Indian Politics.
इकाई-4	भारतीय राजनीति के निर्धारक तत्व :-जाति, सम्प्रदायवाद, क्षेत्रीयतावाद ,भाषा ,पिछड़ा वर्ग एवं दलित । भारत में साझा सरकारों की राजनीति, भारतीय राजनीति का अपराधीकरण ।
Unit-5	Meaning, Nature and Determinants of State Politics. Impact of State Politics on National Politics. Comparative Study of Human Development Index of Indian States.
इकाई-5	राज्य राजनीति का अर्थ, प्रकृति एवं निर्धारक तत्व । राष्ट्रीय राजनीति पर राज्यों की राजनीति का प्रभाव । राज्यों के मानव विकास सूचकांक का तुलनात्मक अध्ययन ।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

M.A. I Year एम.ए.प्रथम वर्ष			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	International Politics & Contemporary Political Issues अंतर्राष्ट्रीय राजनीति और समसामयिक मुद्दे		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit-1	Meaning, Nature and Scope of International Politics. Theories of International Politics: Realism & Idealism, System Theory and Decision Making Theory.
इकाई-1	अंतर्राष्ट्रीय राजनीति : अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र। अंतर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त : यथार्थवाद, आदर्शवाद, व्यवस्था सिद्धान्त और निर्णय निर्माण सिद्धान्त।
Unit-2	The Elements of National Power and Limitations, Balance of Power and Collective Security: Imperialism, Colonialism, New Colonialism and War. National Interest and International Ideology, Morality
इकाई-2	राष्ट्रीय शक्ति के तत्व और सीमाएं, शक्ति संतुलन और सामूहिक सुरक्षा, साम्राज्यवाद, उपनिवेशवाद, नवउपनिवेशवाद और युद्ध। राष्ट्रीय हित और अंतर्राष्ट्रीय विचारधारा, नैतिकता।
Unit-3	The Concept of Non-Alignment: Bases, Role and Relevance, Regional Cooperation: SAARC, ASEAN, OPAC, OAS, Disarmament and Arms Control: CTBT, NPT, PNE, Cold War and beginning of the New Détente. End of Cold War, Contemporary Political Issues After in Post-Cold War.
इकाई-3	गुटनिरपेक्षता की संकल्पना : आधार, भूमिका और प्रासंगिकता, क्षेत्रीय सहयोग : दक्षेस, आसियान, ओपेक, ओएएस, निशस्त्रीकरण और शस्त्र नियंत्रण : सी.टी.बी.टी., एन.पी.टी., पी.एन.ई., शीत युद्ध और नए दितान्त का आरम्भ, शीत युद्ध का अंत, शीत युद्ध के बाद के समकालीन राजनीतिक मुद्दे।
Unit -4	North-South Dialogue and South- South Dialogue and their major issues. Globalization: Meaning, Nature, its advantages and disadvantages, role of the WTO. Liberalization and changing Nature of State.
इकाई-4	उत्तर -दक्षिण संवाद, दक्षिण-दक्षिण संवाद और उसके प्रमुख मुद्दे। भूमंडलीकरण : अर्थ, प्रकृति उसके लाभ हानि, विश्व व्यापार संगठन (WTO) की भूमिका, उदारीकरण और राज्य की परिवर्तित प्रकृति।
Unit-5	Environmental Issues: Rio-Declaration 1992 and Rio-Bio Diversity Agreement. Terrorism: Factors which give rise to terrorism, Terrorism in South Asia, Cross-Border Terrorism.
इकाई-5	पर्यावरणीय मुद्दे : रियो-घोषणा 1992 और रियो -जैव विविधता समझौता। आतंकवाद -कारण, दक्षिण एशिया में आतंकवाद, सीमा-पार आतंकवाद।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

M.A. I Year एम.ए.प्रथम वर्ष			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	IV चतुर्थ		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Major Ideas and Issues in Public Administration लोक प्रशासन के प्रमुख विचार एवं मुद्दे		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit-1	Meaning, Nature and Scope of Public Administration. Evolution of Public Administration as a discipline. New Public Administration. Impact of Information and Technology on Administration.
इकाई-1	लोक प्रशासन का अर्थ प्रकृति और क्षेत्र। लोक प्रशासन का विकास एक अनुशासन के रूप में। नव लोक प्रशासन। प्रशासन पर सूचना प्रौद्योगिकी का प्रभाव।
Unit-2	Decision Making Approach of Herbert Simon, Developmental Administration Approach, Ecological Approach- Fred Riggs Model. Scientific Management Theory- Taylor.
इकाई-2	हरबर्ट साइमन का निर्णय निर्माण उपागम, विकासात्मक प्रशासन उपागम, पारिस्थितिकी उपागम- फ्रेड रिग्स मॉडल। वैज्ञानिक प्रबंधन का सिद्धांत : टेलर।
Unit-3	Liberal Democratic Approach. Marxist Leninist Approach, Welfare State Approach.
इकाई-3	उदार लोकतांत्रिक उपागम, मार्क्सवादी लेनिनवादी उपागम, कल्याणकारी राज्य उपागम।
Unit -4	Financial Administration- Importance and Aims, Zero Base Budgeting and Performance Budgeting- Process, Problems and Importance. Political and Administrative interaction in Economic Development. Impact of Economic Liberalization and Globalization on Administration.
इकाई-4	वित्तीय प्रशासन –महत्व और उद्देश्य। शून्य आधारित बजट और निष्पादन बजट- प्रक्रिया, समस्या और महत्व। आर्थिक विकास में राजनीतिक और प्रशासनिक संवाद। प्रशासन पर आर्थिक उदारीकरण और वैश्वीकरण का प्रभाव।
Unit-5	Neutrality of Civil Services, Downsizing of Bureaucracy. Modernization of Bureaucracy, Administrative Management.
इकाई-5	सिविल सेवा की तटस्थता, नौकरशाही के आकार में कमी। नौकरशाही का आधुनिकीकरण, प्रशासनिक प्रबंध।